
Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL AYRES”
PORTARIA: Nº 001/2015 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor da Escola Técnica do SUS-ETSUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a Portaria Conjunta Nº 1004, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará do dia 23/11/2015;
RESOLVE:
Designar comissão para Inventário de Bens do Almoxarifado 
desta Escola, referente ao exercício de 2015, formada pelos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

54189389/2 Gmax da 
Silva Costa

Agente de 
Portaria Presidente

5419053/2 Kalinne 
Cabral Pinto

Auxiliar dos 
Serviços de 

Comunicação
Membro

54191299/1 Joel Galvão 
da Silva 

Agente de 
Portaria Membro

              
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS-PA

Protocolo 906456
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL AYRES”
PORTARIA: Nº 002/2015 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a Portaria Conjunta Nº 1004, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará do dia 23/11/2015;
RESOLVE:
Designar comissão para Inventário de Bens Móveis Permanente 
desta Escola, referente ao exercício de 2015, formada pelos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

55586694/1 Lucilio Lopes 
Mota

Agente de 
Portaria Presidente

109690/1 Délcio Mendes 
da Silva Odontólogo Membro

54194579/1
Ronaldo José 
Cordovil da 

Rocha

Agente de 
Portaria Membro

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS-PA

Protocolo 906465

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 454 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ROSINA BELICH PINHEIRO, Matrícula nº 
5836166-3, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no Laboratório Central - SESPA, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 06 de Novembro de 2015 a 05 de 
Dezembro de 2015, referente ao triênio 03 de março de 2011 a 
02 de março de 2014.

Protocolo 906419

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, 
delegadas através da Portaria nº 035/06.01.2011, publicada no 
D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 412 de 18/11/2015, publicada no D.O.E 
nº 33. 014 de 18/11/2015.
Onde se lê: Portaria nº 412 de 18 de DEZEMBRO de 2015.
Leia-se: Portaria nº 412 de 18 de NOVEMBRO de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo 906403

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 453 DE 02/12/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: Maria Terezinha Moraes da Silva             
Cargo do Servidor: Téc. Patologia Clínica
Matricula: 5599571-2
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030413006257
Fonte do Recurso: 0149002221
Natureza da Despesa: 339033 / Valor R$ 120,00
Observação: PARA CUSTEAR DESPESAS DE PASSAGEM E 
LOCOMOÇÃO DA SERVIDORA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 906211

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 451 DE 02/12/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir técnicas da Divisão de Análises de Produtos 
(DAP) que irão buscar medicamentos para análise de controle 
de qualidade, no Centro de distribuição da SESPA em Marituba.
Período da viagem: 18/11/2015.
Quantidade: ½ (Meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Marituba - PA.
Servidor (es): Antônio Cirilo da Silva / Mat. 1036350 / Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 906203
PORTARIA Nº 452 DE 02/12/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir técnicas da Divisão de Análises de Produtos 
(DAP) que irão realizar coleta de água, para análise, no municipio 
de Barcarena, devido ao desastre ambiental.
Período da viagem: 23 a 24/11/2015.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Barcarena - PA.
Servidor (es): Davilson Ribeiro da Silva / Mat. 1087107-1 / 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 906208

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 36
Exercício: 2015
Processo n°: 2015/236361
Classifi cação do Objeto: Serviços
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização 
de serviços continuado de desentupimento e limpeza de fossas 
sépticas e caixas de gordura do 1° Centro Regional de Saúde e 
suas unidades de abrangência.
Valor Total: R$ 36.595,00
Data da Assinatura: 01/12/2015
Vigência: 01/12/2015 à 01/12/2016
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 11/2015
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132

Origem do Recurso: Estadual
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMNETO  
LTDA-EPP.
CNPJ: 34.463.926/0001-55
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 3843, BELÉM/PA.
CEP: 66073-160
Telefone: (91) 3229-4460
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 906493

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1-1)    Homologar o Convite nº 02/2015 - CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O SERVIÇO DE REFORMA E 
REVITALIZAÇÃO DO PRÉDIO DO 1º CRS/SESPA.
1-2)-EMPRESA VENCEDORA: 
CONSTRUTORA UNIVERSAL
CNPJ Nº 17.472.105/0001-46
VALOR R$ 32.511,50 (Trinta e dois mil quinhentos e onze reais 
e cinquenta centavos)
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2015
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 906390

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº  048  DE  01 DE  DEZEMBRO  DE  2015

O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o que estabelece a Portaria 
Conjunta nº 099 de 18/11/2014 art. 2º Anexo I da Secretaria 
do Estado da Fazenda, Secretaria de Estado de Planejamento 
e Finanças, Secretaria de Estado de Administração e Auditoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Inventario do Estoque deste 3º Centro Regional de 
Saúde em função do encerramento do exercício/2015.

Nº NOME IDENTIDADE
FUNCIONAL CARGO

01

RUBENITA 
DO SOCORRO 
SANTOS DE 

SOUZA

5168392/2 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

02 COSME DAMIÃO 
SOUSA SILVA 107670/1 AGENTE DE PORTARIA

03
ELADIO 

RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

5160120 AGENTE DE PORTARIA

04
LUCIEL MACIO 

MONTEIRO 
DIAS

51193941/1 AGENTE DE PORTARIA

05
VANDECY DE 

OLIVEIRA 
GOMES BARATA

5719388/2 AGENTE DE PORTARIA

06
MARIA LUIZA 
GOMES DE 
ANDRADE

5155746/1 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º Centro Regional de Saúde - Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, 01/12/215.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Diretor - 3ºCRS/SESPA

Protocolo 906522

ERRATA
PORT. Nº 881,882,883 E 926  DE DÍÁRIAS DE 20/11/15

Objetivo: Realizar monitoramento e avaliação das ações de 
Vig. Sanitária e Estabelecimento de Saúde, referente ao 4º 
quadrimestre de 2015.
Servidores: Paulo F. P. Bastos  méd. veterinário  mat:106844
Ivo das Neves Silva  ag. de vig. Sanitária  mat:1183972


